

Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO:** fornecimento de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras. **DATA DA ASSINATURA:** 09/02/2023  
**CONTRATADO:** AUTO POSTO CAPINZAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ nº 10.560.123/0001-30, localizada na Avenida Elvira de Carvalho, nº 02, BR 135, Centro, Capinzal do Norte - MA  
**REPRESENTANTE:** Juvenal Pereira De Sousa, portador do RG 0577742820154 e CPF nº 823.884.823-72 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 349.750,00 (Trezentos e quarenta e nove mil e setecentos e cinquenta reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS;

Projeto/Atividade: 10.122.0002.2016.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Outras Despesas Correntes Material de Consumo **VIGÊNCIA:** 31/12/2023. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: c147550e00926b38c6b9dcf4b32313da

Folha nº 487  
Processo nº 003/2023  
Rubrica.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023-SEMED/PMC**

<b>EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023-SEMED/PMC</b>		
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023-PMC		
<b>PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-CPL/PMC</b>		
<b>VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES</b>		
<b>BENEFICIÁRIO DA ATA: P. A. DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI</b>		
CNPJ: 40.306.596/0001-77	FONE/FAX: (99) 9 8407-5235	
ENDEREÇO: Rua Senador Millet, 210 - Maranhão Novo - Imperatriz/MA		
E-MAIL: padasilvadistribuidora@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Patricia Almeida da Silva Milhomem		
CPF Nº: 603.186.093-71	RG Nº: 05570201832 - Detran/MA	
DADOS BANCÁRIOS:		
BANCO: Banco do Brasil	AGÊNCIA: 0554-1	CONTA: 96629-0

Item	Descrição	MARCA	Unidade	Quant. Mensal	Quant. Anual	Valor Unitário	Valor total
1	<b>Açúcar cristal:</b> características técnicas: produto processado da cana-de-açúcar com moagem refinada. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório, Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 2 kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	ITAJÁ	Pct	410	4100	R\$ 9,76	40.016,00
2	<b>Adoçante dietético líquido:</b> 100% só stevia. Ingredientes: água, Edulcorantes Naturais glicosídeos de Steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 80ml. Prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega.	ADOCYL	Unidade	50	500	R\$ 5,61	2.805,00
3	<b>Alho:</b> De 1º qualidade, grupo comum, branco, tipo especial em cabeça, prazo de validade de 30 dias, livre de ramos e sujidade.	IN NATURA	kg	95	950	R\$ 5,91	5.614,50
4	<b>Arroz:</b> branco, classe: longo, fino, tipo1. O produto não deve apresentar grãos disformes e percentual de impureza acima de 5% (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos), sem pontos pretos devido ao rebrote. Embalagens: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg, em embalagens de polietileno transparente atóxica, hermeticamente selado. Prazo de validade: Mínimo de seis meses.	ENGENHO	Pct	1150	11500	R\$ 19,91	228.965,00

5	<b>Arroz integral</b> - características: classe: longo, fino, tipo i integral. o produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Fabricação: máxima de 30 dias. Validade: mínimo de 6 meses.	URBANO	kg	320	3200	R\$ 34,82	111.424,00
6	<b>Aveia em flocos finos:</b> isenta de mofo, livre de parasitas e Substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de <b>200g</b> , atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 6 meses a contar a partir da data de entrega. <b>(Amostra)</b>	QUAKER	Pct	90	900	R\$ 3,67	3.303,00
7	<b>Batata:</b> De 1º qualidade, tamanho grande, casca lisa, livre de fungos, sem indícios de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos.	IN NATURA	kg	290	2900	R\$ 6,11	17.719,00
8	<b>Beterraba:</b> Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	IN NATURA	kg	240	2400	R\$ 7,99	19.176,00
9	<b>Biscoito tipo rosquinha sabor leite</b> , em pacotes de <b>800g</b> . Obtido pela mistura de farinha (s), amido (s) e ou fécula (s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, com data de fabricação, validade 6 meses a contar da data de entrega e informações nutricionais. <b>(Amostra)</b>	MABEL	Pct	280	2800	R\$ 5,90	16.520,00
10	<b>Biscoito doce (tipo Maria):</b> Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura de palma, amido de milho, açúcar invertido, soro de leite, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico e aromatizantes. Contém glúten. 0% GORDURA TRANS. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária: Plástica atóxica com 400g. Validade: produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores a data de entrega.	MARILAN	Pct	70	700	R\$ 10,96	7.672,00

Folha nº 488  
 Processo nº 003/2023  
 Rubrica



11	<b>Biscoito o tipo Rosquinha de coco:</b> Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, coco, açúcar, margarina, ovos, fermento químico. Embalagens devem estar intactas em pacotes de polietileno transparente com peso de <b>800g</b> , hermeticamente selado. Prazo de Validade: Mínimo de 6 meses; <b>(Amostra)</b>	MABEL	Pct	280	2800	R\$ 8,21	22.988,00
12	<b>Biscoito salgado integral:</b> deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcício, estabilizante lecitina de soja. Embalagem: contendo 400g. Prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega. <b>(Amostra)</b>	MAMMAMIA	Pct	110	1100	R\$ 8,14	8.954,00
13	<b>Biscoito salgado:</b> Tipo cream cracker, água e sal, obtido pela mistura de farinha (s), amido (s) e ou fécula (s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Embalagens de <b>400g</b> , com data de fabricação, validade mínimo de 6 meses e informações nutricionais. <b>(Amostra)</b>	MARILAN	Pct	390	3900	R\$ 6,26	24.414,00
14	<b>Biscoito salgado sem gluten e lactose características:</b> amido de milho, farinha de milho, margarina vegetal [gorduras e óleos vegetais (palma, palmiste, coco, canola em proporções variáveis), água, sal, emulsificante: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, aromatizante], maltodextrina, xarope de arroz, amido de mandioca modificado, amido de milho modificado, farinha de soja, sal, fermento biológico, espessantes: goma guar, hidroxipropil-metilcelulose; fermento químico: tartarato monopotássico, bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio; emulsificante: ésteres mono e diacetiltartáricos de mono e diglicerídeos de ácidos graxos, aromatizante natural. isento de gluten. embalagem: saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido de 210g. fabricação: máximo de 60 dias validade: mínimo de 10 meses. a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	CAMIL	pct	380	3800	R\$ 25,43	96.634,00
15	<b>BEBIDA DE ARROZ:</b> pó para preparo de alimentos a base de arroz, sabor original, sem lactose e sem glúten. Embalagem contendo 300g. No rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten e lactose, prazo de validade e lote.	RISOVITA	Pct	30	300	R\$ 36,32	10.896,00

Folha nº 489  
Processo nº 003/202  
Rubrica.

16	<b>Carne moída:</b> carne bovina, moída, congelada, embalagens em filme PCV ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na sua composição de 3%. Instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério a agricultura, dado de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Estadual ou Selo de Inspeção Municipal, embalagens plásticas de 500g. <b>(AMOSTRA)</b>	QUALITY BEEF	kg	1080	10800	R\$ 35,55	383.940,00
17	<b>Cebola:</b> De 1º qualidade, cabeça inteira, embalada em redes plásticas com validade de 15 dias, livre de fungos, rachaduras e sujidades.	IN NATURA	kg	135	1350	R\$ 6,21	8.383,50
18	<b>Cenoura:</b> 1º qualidade, inteira, acondicionada em redes plásticas transparentes com identificação de peso, sem brotamentos, em grau de amadurecimento médio.	IN NATURA	kg	280	2800	R\$ 7,03	19.684,00
19	<b>CEREAL</b> - sabor: arroz, banana e maçã, milho, arroz e aveia): embalagem sachê de 230 gr deve ser rico em cálcio, vitaminas a e d, ferro, zinco, vitamina c, e iodo. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais mineiros (carbonato de cálcio, fosfato de sódio difásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Contem glúten. Contem traços de leite. Sabores: (arroz, banana e maçã, arroz, milho, arroz e aveia). Deve conter informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e prazo de validade, condições físicas inalteradas, sem amassados e oxidação. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e fabricação máxima de 30 dias.	NESTLE	Pct	30	300	R\$ 11,17	3.351,00
20	<b>Charque:</b> De boa qualidade, armazenado em embalagem resistente e adequada, especificando o peso e o tipo, com registro de inspeção animal e descrição nutricional. <b>(AMOSTRA)</b>	PARAÍSO	kg	70	700	R\$ 62,29	43.603,00
21	<b>Chocolate em pó 50%: pacote de 1,050 g</b> , com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio com ausência de umidade. Ingredientes: cacau, açúcar, e aromatizantes sintéticos idênticos ao natural. Sem glúten, <b>Informação nutricional: Porção de 25g:</b> valor energético: 62 kcal=260 kj; carboidratos: 13g; proteínas: 2,5g; gorduras totais: 1, 2g; gorduras saturadas: 0,7g; gorduras trans.: 0g; fibra alimentar: 3,5g; sódio: 0g. <b>(Amostra)</b>	APTI	kg	250	2500	R\$ 35,91	89.775,00
22	<b>Chuchu:</b> De 1º qualidade, tamanho de médio a grande, consistência firme, sem indícios de germinação, isento de sujidades e objetos estranhos.	IN NATURA	kg	185	1850	R\$ 5,92	10.952,00
23	<b>Colorau:</b> colorífico com farinha de milho e urucum - embalagem de <b>100g</b> , com data de fabricação e validade de até 6 meses.	SINHA	kg	95	950	R\$ 3,53	3.353,50

Folha nº 490  
Processo nº 003/2023  
Rubrica

24	<b>Farinha de trigo:</b> Classificação farinha de trigo especial. Especificidade de uso: preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Rendimento satisfatório. não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas. Embalagem: intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, contendo 1kg de peso líquido. Fabricação: máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 4 meses.	DONA BENTA	kg	90	900	R\$ 5,09	4.581,00
25	<b>FARINHA DE AVEIA:</b> isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade de 10 meses a contar a partir da data de entrega.	NESTLE	Pct	80	800	R\$ 5,99	4.792,00
26	<b>Fermento químico fermento químico,</b> em pó, para elaboração de bolos. Embalagem: intacta, condicionadas em latas ou pacotes resistentes de 250g peso líquido. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 8 meses.	ROYAL	lta	185	1850	R\$ 59,05	109.242,50
27	<b>FÓRMULA INFANTIL LÁCTEA PARA O 1º SEMESTRE,</b> modificada em pó indicada para a alimentação de lactantes nos seis primeiros meses de vida, à base de leite de vaca, contendo caseína, lactoalbumina ou concentrado de proteína de soro, gordura láctea e ou óleo vegetal, maldodaxtrina e ou lactose, vitaminas e sais minerais, isenta de sacarose, com segmento probiotico e acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e normas de codex alimentarius para fórmulas destinadas a lactantes fao/oms. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	NESTLE	Lt	120	1200	R\$ 58,61	70.332,00
28	<b>Flocos de arroz:</b> Pacotes de <b>500g</b> , com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitos e larvas. Isento, contendo dizeres de rotulagem, composição nutricional data de fabricação e prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega;	NUTRIVITA	kg	460	4600	R\$ 9,93	45.678,00
29	<b>Flocos de milho:</b> Pacotes de <b>500g</b> , com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitos e larvas. Isento, contendo dizeres de rotulagem, composição nutricional data de fabricação e prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega;	NUTRIVITA	kg	480	4800	R\$ 3,56	17.088,00
30	<b>Laranja pêra, grupo i, classe 2 a 4 (de 85 a 92 mm)</b> tipo especial. Deve apresentar as características do cultivar bem formadas, limpas, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	IN NATURA	kg	120	1200	R\$ 7,51	9.012,00

Folha nº 194  
Processo nº 003/2003  
Rubrica.

31	<b>Leite de vaca em pó integral</b> - Embalagem aluminizada, com valor energético médio de 100 a 140 kcal e valor proteico de 6 a 8 g por porção de 26 g. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da saúde/agricultura. Embalagens em pacotes de <b>0,200g. (Amostra)</b>	CCGL	Pct	1700	17000	R\$ 8,15	138.550,00
32	<b>Leite zero lactose UHT:</b> Leite semi desnatado, enzima lactase e estabilizante citrato de sódio, trifosfato de sódio, mono fosfato de sódio e difosfato de sódio. Embalagem de <b>1 litro</b> . Validade mínimo de 6 meses a contar data da entrega. <b>(Amostra)</b>	PIRACANJUBA	Lt	110	1100	R\$ 7,05	7.755,00
33	<b>Leite de Soja:</b> embalagem 1 litro, integral, instantâneo, acondicionados em embalagem limpa, resistente, atóxica, isenta de ferrugem, não amassada. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Validade mínima de 6 meses da entrega.	ADES	Lt	60	600	R\$ 10,17	6.102,00
34	<b>Maçã Fuji de 1ª qualidade</b> , Grupo rajada, classe de 70 a 80 mm, tipo 02. Deve apresentar as características do cultivar bem formadas, limpas, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	IN NATURA	kg	98	980	R\$ 12,90	12.642,00
35	<b>Macarrão cabelo de anjo - com ovos</b> - Características: massa com ovos tipo cabelo de anjo. embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. fabricação: máximo de 30 dias. validade: mínimo de 6 meses. a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais	URBANO	pct	110	1100	R\$ 8,83	9.713,00
36	<b>Macarrão Parafuso:</b> Macarrão com ovos e vitaminas. Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais como urucum e cúrcuma, betacaroteno, vit. A e glúten. Embalagem deve estar intacta, em pacotes de papel polipropileno, atóxico, com peso líquido de <b>500g</b> . Prazo de Validade mínimo de 06 meses; <b>(Amostra)</b>	URBANO	Pct	480	4800	R\$ 6,57	31.536,00
37	<b>Macarrão tipo espaguete:</b> com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo <b>500g</b> , isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. <b>(Amostra)</b>	URBANO	Pct	480	4800	R\$ 4,73	22.704,00
38	<b>Macarrão sem glúten e sem lactose:</b> sem glúten e lactose, 0% sódio, não deverá conter corantes, conservantes e aromatizantes. Não deverá apresentar sujidades, bolor, cheiro de mofo, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de papel multifoliado, bem vedado, em embalagem de 500gr, contendo o número de registro no ministério da agricultura, informações nutricionais, ingredientes, número do lote, data de fabricação e de validade mínima de 6 meses.	FORTALEZA	Pct	75	750	R\$ 6,07	4.552,50

Folha n° 492  
Processo n° 003/2023  
Rubrica

39	<b>Margarina:</b> Produto industrializado, gorduroso em emulsão estável. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores. Embalagem de <b>500g</b> , primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 6 meses a contar data da entrega e peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. <b>(Amostra)</b>	PRIMOR	Kg	290	2900	R\$ 7,80	22.620,00
40	<b>Milho Canjica:</b> Pacotes de <b>500g</b> , classe amarelo; grupo duro, tipo 1, 100% milho, embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	SINHA	Pct	360	3600	R\$ 8,20	29.520,00
41	<b>Frango:</b> Peito de frango, s/ osso e s/ pele, congelado, com coloração característica, em embalagem resistente, adequada e especificando o peso e tipo, data de validade e com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual. <b>(AMOSTRA)</b>	FRIATO	kg	1060	10600	R\$ 27,67	293.302,00
42	<b>logurte:</b> Produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. Produto inspecionado, adoçado e com sabor. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo 6 meses, peso líquido <b>1L</b> e rotulagem de acordo com a legislação. <b>(AMOSTRA)</b>	PAULISTA	Lt	170	1700	R\$ 14,90	25.330,00
43	<b>logurte</b> , zero lactose para intolerantes a lactose. No seu rótulo deve conter informações sobre lactose, nutricionais por porção, data de validade, lote e número de registro de inspeção no Ministério da Agricultura. Embalagem de 140 a 170g.	PAULISTA	Lt	70	700	R\$ 5,63	3.941,00
44	<b>Laranja:</b> LARANJA De boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme. <b>CARACTERÍSTICAS GERAIS:</b> Fresco. Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato. Não conterem substâncias terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Estarem livres de resíduos e fertilizantes. Deve apresentar-se em início de maturação. <b>EMBALAGEM:</b> Acondicionadas em pacotes de polietileno de até 2kg, sem perfurações e sujidades.	IN NATURA	kg	160	1600	R\$ 13,50	21.600,00
45	<b>Milho para pipoca:</b> Milho tipo 1, em embalagens de polietileno de <b>500g</b> cada. Livre de pragas e sujidades.	SINHA	pct	90	900	R\$ 6,77	6.093,00
46	<b>Milho verde em conserva:</b> ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de <b>200g</b> . Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. <b>(Amostra)</b>	QUERO	Lta	130	1300	R\$ 4,57	5.941,00

Folha n° 493  
Processo n° 003/2023  
Rubrica.

47.	<b>Molho de tomate:</b> Simples concentrado. Ingredientes: Tomate, cebola, açúcar, amido modificado, sal, óleo vegetal, extrato de levedura, salsa, alho, manjerição, aipo marrom, orégano, tomilho e realçador de sabor e glutamato monossódico; O produto deve estar isento de fermentações. Sem aditivos e conservantes. Embalagem 340g. Válido por 6 meses a contar da data de entrega. <b>(Amostra)</b>	QUERO	Pct	605	6.050	R\$ 2,27	13.733,50
48	<b>Óleo de soja:</b> Embalagem de 900 ml transparente, sem amasso e vazamento, válido por 06 meses, a contar da data de entrega.	SOYA	Lt	240	2400	R\$ 13,71	32.904,00
49	<b>Ovos:</b> Ovos de galinha, selecionados, com cascas limpas, sem trincas ou rachaduras, em bandejas com 12 unidades,	AVINE	Dúzia	165	1650	R\$ 24,93	41.134,50
50	<b>Pão francês:</b> unidade de 50g, fresco, tamanho uniforme, com boa apresentação e qualidade.	PÃES ALIANÇA	Unidade	3500	35000	R\$ 1,05	36.750,00
51	<b>Pão para cachorro-quente:</b> unidade de 50g, fresco, tamanho uniforme, com boa apresentação e qualidade.	PÃES ALIANÇA	Unidade	3500	35000	R\$ 0,96	33.600,00
52	<b>Repolho:</b> verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	IN NATURA	kg	255	2550	R\$ 7,71	19.660,50
53	<b>Sal:</b> Moído e iodado (contendo cloreto de sódio) iodado de potássio, anti-umectante. Em saco plástico transparente e resistente de 1kg com prazo de validade de no mínimo 6 meses.	BOM DE MESA	kg	90	900	R\$ 1,42	1.278,00
54	<b>Sardinha em óleo comestível:</b> Lata de 125g, sem amasso, vazamento e ferrugem, que contenham data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses e com dizeres nutricionais.	88	Lta	111	1110	R\$ 6,67	7.403,70
55	<b>Suco de fruta concentrado:</b> Caju: garrafa de 500 ml, sem adição de açúcar e glúten. Que contenham data de fabricação e validade mínimo de 6 meses com dizeres nutricionais.	JANDAIA	Lto	100	1000	R\$ 6,61	6.610,00
56	<b>Suco de fruta concentrado:</b> goiaba: garrafa de 500 ml, sem adição de açúcar e glúten. Que contenham data de fabricação e validade mínimo de 6 meses com dizeres nutricionais.	JANDAIA	Lto	100	1000	R\$ 6,87	6.870,00
57	<b>Tempero completo:</b> Tempero sem Pimenta em pasta a base de Alho. Embalagem de 1kg e validade mínimo de 6 meses com dizeres nutricionais.	ARISCO	kg	135	1.350	R\$ 9,07	12.244,50
58	<b>Tomate:</b> De 1º qualidade, casca lisa íntegra livre de fungos, consistência firme, acondicionada em rede plástica, com identificação de peso, grau de amadurecimento médio.	IN NATURA	kg	160	1600	R\$ 12,37	19.792,00
59	Vinagre de Vinho Tinto: Frasco de 750 ml, 1ª Qualidade. Produto resultante da fermentação acética do vinho.	CASTELO	LT	80	800	R\$ 6,60	5.280,00
Total							2.320.030,20

Folha n° 494  
Processo n° 003/2023  
Rubrica.

Carolina/MA, 13 de fevereiro de 2023. José Esio Oliveira da Silva - Secretaria Municipal de Educação

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES